

Số: /KH-HĐND

Kon Rẫy, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên giải trình (lần 2) và phiên chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND huyện tại phiên họp Thường trực HĐND huyện trong tháng 7 năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Quy chế làm việc của HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2025;

Thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 29/5/2022 của Thường trực HĐND huyện về Chương trình công tác năm 2023.

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức phiên giải trình (lần 2) và phiên chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND huyện tại phiên họp Thường trực HĐND huyện trong tháng 7 năm 2023, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Làm rõ những nội dung còn vướng mắc, chưa rõ đối với vấn đề được báo chí phản ánh trong tháng 6 năm 2023; giám sát tình hình thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân; đồng thời xác định trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức liên quan. Qua đó, đánh giá những kết quả triển khai, đạt được thống nhất chung, cũng như kịp thời đề ra giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo và tổ chức thực hiện theo quy định pháp luật.

- Thực hiện vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát của HĐND huyện thông qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn.

- Tăng cường trách nhiệm của UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND huyện trong việc thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của người dân.

2. Yêu cầu

- Phiên giải trình, chất vấn phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, trình tự, phù

hợp tình hình thực tiễn đảm bảo các quy định của pháp luật. Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan có trách nhiệm thực hiện nghiêm các kết luận của Chủ trì phiên họp, tạo sự đồng tình của cử tri trên địa bàn.

- Nội dung chất vấn cụ thể, thiết thực, ngắn gọn, rõ ràng, tập trung vào những vấn đề được đông đảo cử tri quan tâm.

B. PHIÊN GIẢI TRÌNH VỀ VIỆC LÀM RÕ NỘI DUNG BÁO CHÍ PHẢN ÁNH TRONG THÁNG 6 NĂM 2023

I. Nội dung, phạm vi, cơ quan giải trình

1. Nội dung giải trình: Vấn đề được báo chí phản ánh trong tháng 6 năm 2023, cụ thể: Ngày 18/6/2023, Báo Sài Gòn giải phóng online có đăng bài “*Vụ “Cấp nước sinh hoạt đục ngàu”: Dân muốn dùng nước giếng khoan” tại hệ thống xử lý nước để cung cấp cho thị trấn Đắk Rve (huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum), trong đó có nội dung: “Dự án cấp nước sinh hoạt tự chảy bị đục khi mưa xuống...”*⁽¹⁾.

2. Phạm vi giải trình: Thực trạng và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc quản lý và bảo trì đối với hệ thống xử lý nước để cung cấp cho người dân.

3. Đối tượng giải trình: Giám đốc Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện.

* Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế- Hạ tầng huyện, UBND thị trấn Đắk Rve và các cơ quan, địa phương có liên quan.

II. Thành phần phiên họp

1. Chủ trì: Ông Nguyễn Quang Thạch - Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện.

2. Thành phần tham dự

- Thường trực HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Ban Thường trực MTTQVN huyện;
- Lãnh đạo các Ban HĐND huyện;
- Trưởng Phòng Kinh tế- Hạ tầng huyện;
- Giám đốc Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện;
- Chủ tịch UBND thị trấn Đắk Rve;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, địa phương có liên quan (*do UBND huyện chủ động mời*).

III. Thời gian, địa điểm: Vào lúc 9 giờ 00 phút, ngày 04/7/2023 (thứ 3) tại

⁽¹⁾ <https://www.sggp.org.vn/vu-cap-nuoc-sinh-hoat-duc-ngau-dan-muon-dung-nuoc-gieng-khoan>

Phòng họp Huyện ủy.

C. PHIÊN CHẤT VẤN VỀ QUY TRÌNH, THỦ TỤC CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT QUA CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

I. Nội dung vấn đề chất vấn

Thường trực HĐND huyện tổ chức hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn về tình hình thực hiện quy trình, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; trong đó tập trung vào các nhóm vấn đề:

1. Công khai, minh bạch các thủ tục hành chính; việc phối hợp, luân chuyển giải quyết hồ sơ về đất đai giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quy trình giải quyết các thủ tục hành chính.

2. Quy trình, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân tại cấp xã, huyện.

* Đối tượng trả lời chất vấn: Trưởng Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện.

* Đối tượng phối hợp: Giám đốc Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện.

II. Trình tự tiến hành phiên chất vấn

1. Căn cứ vào nhóm vấn đề đã được lựa chọn, qua các ý kiến, kiến nghị cử tri, đại biểu HĐND huyện gửi câu hỏi chất vấn đến Thường trực HĐND huyện trước khi phiên chất vấn diễn ra.

2. Chủ trì nêu mục đích, yêu cầu phiên chất vấn.

3. Đại biểu HĐND huyện chất vấn, người trả lời chất vấn trả lời trực tiếp tại phiên họp.

4. Chất vấn bổ sung (nếu có).

5. Chủ tọa kết luận phiên chất vấn.

II. Thành phần phiên họp

1. Chủ trì: Ông Nguyễn Quang Thạch - Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện.

2. Thành phần tham dự

- Đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Ban Thường trực MTTQVN huyện;
- Lãnh đạo các Ban HĐND huyện;
- Trưởng Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện;
- Giám đốc Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện;

- Thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Đại diện Thường trực HĐND - UBND các xã, thị trấn;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, địa phương có liên quan (*do UBND huyện chủ động mời*).

III. Thời gian, địa điểm: Vào lúc 10 giờ 00 phút, ngày 04/7/2023 (thứ 3) tại Phòng họp Huyện ủy.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND huyện: Chỉ đạo đơn vị có liên quan chuẩn bị báo cáo nội dung giải trình, văn bản trả lời chất vấn liên quan theo quy định. Hoàn thành và gửi về Thường trực HĐND huyện (*trước ngày 03/7/2023*) để tổng hợp.

2. Các Ban HĐND huyện

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND huyện tham mưu Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung và các tài liệu liên quan để làm việc với đơn vị giải trình.

- Các Ban HĐND huyện theo lĩnh vực phân công nghiên cứu, tham mưu Thường trực HĐND huyện các nội dung liên quan nhóm vấn đề chất vấn và kết luận chất vấn.

3. Tổ đại biểu HĐND huyện: Tổ trưởng các Tổ triển khai đến các đại biểu HĐND huyện nghiên cứu các nhóm vấn đề chất vấn, gửi phiếu chất vấn về Thường trực HĐND huyện và tham dự phiên chất vấn.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Tham mưu bố trí phòng họp, cơ sở vật chất và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ phiên giải trình, chất vấn đạt kết quả.

Trên đây là kế hoạch về tổ chức phiên giải trình (*lần 2*) và phiên chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND huyện tại phiên họp Thường trực HĐND huyện trong tháng 6 năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Phòng Tài nguyên- Môi trường huyện;
- Phòng Kinh tế- Hạ tầng huyện;
- Trung tâm MT&DVĐT huyện;
- Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện;
- Lãnh đạo VP;
- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện (đưa tin);
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Phong

